
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Amministrativo e Servizi alla persona 

 
N.   1086 

del 
 11/07/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Proventi relativi al corrispettivo relativo al rilascio di carte d'identità elettroniche nel periodo 
16.06.2024 – 30.06.2024. Accertamento della somma e contestuale impegno e liquidazione a favore 
dello Stato. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile Settore Amministrativo e Servizi alla persona 
 
 Visto il decreto n. 835 del 22.12.2023 con cui il Sindaco conferiva al Dr. CAGNA Franco, l'incarico per 

la posizione organizzativa “Settore Amministrativo e Servizi alla Persona”, attribuendogli tutte le 
funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

 Considerato che il Comune di Volpiano provvede ad emettere la nuova carta di identità elettronica, con le 
modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell’Interno del 23.11.2015; 

 
 Visti a tal proposito: 

 il D.M. del 25.05.2016 del Ministero dell’Economia e Finanze, che determina l’importo del 
corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo alla stessa un 
costo di euro 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti, per ogni carta richiesta 
dal cittadino; 

 la circolare 10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto: “Nuova carta d’identità elettronica” nella 
quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di rilascio della stessa; 

 la circolare 11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto: “Ulteriori indicazioni in ordine all’emissione 
della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da seguire per la riscossione del corrispettivo 
della nuova CIE e dei diritti fissi di segreteria e per il riversamento dei corrispettivi di competenza 
statale; 

 
 Dato atto che da quest’ultima circolare si evince che: 

 i comuni hanno l’obbligo di effettuare il versamento del corrispettivo di € 16,79, per ciascuna carta 
d’identità elettronica emessa, al capo X capitolo 3746 presso la Tesoreria di Roma Succursale (n.348) 
codice IBAN IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, indicando all’atto del versamento suindicato sul 
sistema SIOPE quale causale “Comune di Volpiano corrispettivo per il rilascio di n. …  carte d’identità 
elettroniche periodo dal … al… “; 

 che i versamenti sopra indicati devono essere effettuati il 15° giorno e l’ultimo giorno lavorativo di 
ciascun mese tenendo conto dei tempi necessari per l’adempimento degli stessi; 

 che, ai fini della riassegnazione della quota di € 0,70 per ciascuna nuova CIE emessa, occorre 
adempiere all’obbligo di trasmissione trimestrale alla Direzione Centrale del prospetto riepilogativo 
delle stesse; 

 
 Considerato che:  

 nel periodo dal 16.06.2024 al 30.06.2024 sono state emesse n.ro 97 carte d’identità elettroniche a 
cittadini che ne hanno fatto richiesta, come si evince dal prospetto A allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale di cui si omette la pubblicazione per ragioni di tutela della riservatezza 
personale; 

 
 Dato atto che: 

 il corrispettivo da restituire al Ministero, pari ad € 1.628,63 (16,79 x 97 carte) è stato riscosso attraverso 
il sistema PagoPA; 

 
 Ritenuto necessario in questa sede: 

 accertare la somma di € 1.628,63 all’apposita risorsa istituita sul bilancio di previsione 2024/2026 
allocata al titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro tipologia 0200 - Entrate per conto terzi 
categoria 0300 - Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi ex capitolo 980 denominato: 
“TRASFERIMENTI DA FAMIGLIE PER OPERAZIONI PER CONTO TERZI - CORRISPETTIVO 
PER CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA”   

 impegnare la somma di € 1.628,63 all’apposito intervento istituito sul bilancio di previsione 2024/2026 
allocato alla Missione 99 - Servizi per conto terzi Programma 01 - Servizi per conto terzi - Partite di 
giro Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro Macroaggregato 702 - Uscite per conto terzi ex 
capitolo 3707.99 denominato: “SERVIZI PER CONTO TERZI TRASFERIMENTI PER CONTO 
TERZI A MINISTERI - INTROITI CARTE D'IDENTITA' ELETTRONICA”  

 liquidare contestualmente le somme sopra richiamate per un totale di € 1.628,63 con versamento entro 
il 15.05.2024 dando mandato al servizio ragioneria di emettere il mandato di pagamento a favore della 
Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) codice IBAN IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00 con la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

seguente causale: “Comune di Volpiano corrispettivo per il rilascio di n. 97 carte d’identità elettroniche 
periodo dal 16.06.2024 al 30.06.2024” entro tale data; 

 
 
 Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 
 
 Richiamate: 

o la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026;  

o la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2024; 

 
 Visti:  
o il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 
o il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 12 del 29.01.2024. 
 

 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 
 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

 Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  
 

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 
sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

D ET E R M I N A 
 

1. di richiamare tutto quanto indicato nelle premesse che qui si intende integralmente riportato; 
 

2. di dare atto che nel periodo dal 16.06.2024 al 30.06.2024 sono state emesse n.ro 97 carte d’identità 
elettroniche come si evince dal prospetto A allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale di 
cui si omette la pubblicazione per ragioni di tutela della riservatezza personale e che il corrispettivo da 
restituire al Ministero è quindi pari ad € 1.628,63 (16,79 x 97 carte emesse nel periodo) riscosse con 
sistema PagoPa; 

 
3. di accertare conseguentemente la somma di € 1.628,63 all’apposita ricorsa allocata al titolo 9 - Entrate per 

conto terzi e partite di giro tipologia 0200 - Entrate per conto terzi categoria 0300 - Trasferimenti da altri 
settori per operazioni conto terzi Piano finanziario Livello 04  E.9.02.03.01.000 - Trasferimenti da 
Famiglie per operazioni conto terzi  Livello 05 E.9.02.03.01.001 - Trasferimenti da Famiglie per 
operazioni conto terzi ex capitolo 980 denominato: “TRASFERIMENTI DA FAMIGLIE PER 
OPERAZIONI PER CONTO TERZI - CORRISPETTIVO PER CARTA D'IDENTITA' 
ELETTRONICA”  conto gestione della competenza del bilancio di previsione 2024; 

 
4. di impegnare la somma di € 1.628,63 all’apposito intervento   allocato alla Missione 99 - Servizi per 

conto terzi Programma 01 - Servizi per conto terzi - Partite di giro Titolo 7 - Uscite per conto terzi e 
partite di giro Macroaggregato 702 - Uscite per conto terzi  Piano finanziario livello 04 U.7.02.02.01.000 
- Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni Centrali Livello 05  U.7.02.02.01.001 - Trasferimenti 
per conto terzi a Ministeri ex capitolo  3707.99 denominato: “SERVIZI PER CONTO TERZI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

TRASFERIMENTI PER CONTO TERZI A MINISTERI - INTROITI CARTE D'IDENTITA' 
ELETTRONICA”  conto gestione competenza del bilancio di previsione 2024; 
 

5. di liquidare contestualmente la somma totale di € 1.628,63 sopra richiamata con versamento entro 
15.05.2024 dando mandato al servizio ragioneria di emettere il mandato di pagamento a favore della 
Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) codice IBAN IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00 con la 
seguente causale: “Comune di Volpiano corrispettivo per il rilascio di n. 97 carte d’identità elettroniche 
periodo dal 16.06.2024 al 30.06.2024” entro tale data; 
 

6. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito; 
 

7. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 
beneficiario del presente atto. 
 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è il Sig. ZANNI Ivan 
e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 011-9954511. 
 
Volpiano, lì 11/07/2024 

 
 
 

 Il Responsabile Settore Amministrativo e Servizi alla persona 
      Firmato Digitalmente 

                 CAGNA Dott. Franco  


